
1 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 11  

CARAȘ-SEVERIN 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru 

alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 
 

Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 5A, municipiul Reşiţa, județul Caraș-Severin 

Tel.: 0255233310; E-mail: bj.carasseverin@bec.ro 

 

 
HOTĂRÂREA 

NR. 2/22.04.2024 

 

privind admiterea în parte a protocolului de constituire a Alianței electorale AUR 

constituită între Partidul Alianța pentru Unirea Românilor și Partidul Republican din 

România 

 

Având în vedere: 

Protocolul de constituire a Alianței electorale AUR constituită între Partidul Alianța pentru 

Unirea Românilor și Partidul Republican din România, înregistrat la Biroul Electoral de 

Cirumscripție Județeană nr. 11 Caraș-Severin cu nr. 138/BECJCS/20.04.2024 pentru următoarele 

funcții: 

1. Președintele Consiliului Județean Caraș-Severin, Circumscripția electorală județeană nr. 

11, județul Caraș-Severin, 

2. Consiliul Județean Caraș-Severin, Circumscripția electorală județeană nr. 11, județul 

Caraș-Severin, 

3. Primar și consiliul local din Circumscripția electorală nr. 2, Municipiul Caransebeș, 

județul Caraș-Severin, 

4. Primar și consiliul local din Circumscripția electorală nr. 59, Comuna Răcășdia, județul 

Caraș-Severin, 

5. Primar și consiliul local din Circumscripția electorală nr. 73, Comuna Vărădia, județul 

Caraș-Severin, 

6. Primar și consiliul local din Circumscripția electorală nr. 50, Comuna Mehadia, județul 

Caraș-Severin, 

7. Primar și consiliul local din Circumscripția electorală nr. 6, Orașul Moldova Nouă, județul 

Caraș-Severin, 

8. Primar și consiliul local din Circumscripția electorală nr. 8, Orașul Oțelu Roșu, județul 

Caraș-Severin, 

9. Primar și consiliul local din Circumscripția electorală nr. 11, Comuna Băuțar, județul 

Caraș-Severin, 

10. Primar și consiliul local din Circumscripția electorală nr. 28, Comuna Cornea, județul 

Caraș-Severin, 

11. Primar și consiliul local din Circumscripția electorală nr. 53, Comuna Obreja, județul 

Caraș-Severin, 

Protocolul de constituire a Alianței electorale AUR este însoțit de Anexa 1, conținând 

semnul electoral al alianței, cele două părți semnatare ale protocolului de constituire a  Alianței 

electorale sunt înscrise în Registrul partidelor politice, iar semnatarii protocolului dețin calitatea de 

președinți ai organizațiilor județene. 



2 

 

Protocolul de constituire nu este contrasemnat de conducerile organizațiilor respectivelor 

formațiuni politice organizate la nivelul comunelor, orașelor sau municipiilor vizate de respectiva 

alianță electorală. 

Având în vedere dispozițiile art. 5 alin. (1) și (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii din 

România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației 

publice locale din anul 2024, ale art. 7 alin. (3) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de prevederile Hotărârii Biroului Electoral Central 6H/02.04.2024 privind 

aplicarea unitară a prevederilor art. 7 alin. (3) teza I din Legea nr. 115/2015, cu modificările și 

completările ulterioare, biroul urmează să admită, în parte, înscrierea alianței, aceasta îndeplinind 

condițiile legale la nivelul alegerilor de președinte al Consiliului Județean și al consilierilor județeni, 

fiind semnat de către președinții organizațiilor județene ale celor două formațiuni politice și fără 

semn electoral, acesta nefiind înregistrat la Biroul Electoral Central potrivit art. 59 din Legea nr. 

115/2015, cu modificările și completările ulterioare. 

În ceea ce privește înscriere la nivelul celorlalte circumscripții electorale locale, respectiv 

Circumscripția electorală nr. 2 Municipiul Caransebeș, Circumscripția electorală nr. 59 Comuna 

Răcășdia, Circumscripția electorală nr. 73 Comuna Vărădia, Circumscripția electorală nr. 50 

Comuna Mehadia, Circumscripția electorală nr. 6 Orașul Moldova Nouă, Circumscripția electorală 

nr. 8 Orașul Oțelu Roșu, Circumscripția electorală nr. 11 Comuna Băuțar, Circumscripția electorală 

nr. 28 Comuna Cornea, Circumscripția electorală nr. 53 Comuna Obreja, cererea de înscriere 

urmează a fi respinsă, protocolul nefiind contrasemnat de către președinții organizațiilor locale ale 

celor două partide, conform art. 1 din Hotărârea Biroului Electoral Central 6H/02.04.2024 privind 

aplicarea unitară a prevederilor art. 7 alin. (3) teza I din Legea nr. 115/2015 

În baza Procesului-verbal de ședință nr. 149/22.04.2024 a Biroului Electoral de 

Circumscripție Județeană nr. 11 Caraș-Severin, 

În temeiul art. 42 din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 11  CARAȘ-SEVERIN 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Admite, în parte, protocolul de constituire a Alianței electorale AUR constituită între Partidul 

Alianța pentru Unirea Românilor și Partidul Republican din România, pentru alegerea președintelui 

Consiliului Județean Caraș-Severin și pentru alegerea Consiliului Județean. 

 Respinge în rest cererea de înscriere. 

Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Instituției Prefectului – 

județul Caraș-Severin și la sediul Biroului electoral de circumscripție județeană nr. 11 Caraș-

Severin. 

Cu drept de contestație în termen de 24 de ore de la afișare, la Biroul Electoral Central. 

 

PREȘEDINTE 

Judecător Ungureanu Ion-Cristinel 

 

 


